
Estado da Paraíba     Poder Executivo
João Pessoa - Quinta-feira, 18 de Outubro de 2007Nº 13.641 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
MEDIDA PROVISÓRIA N°   80  , DE  17 DE  OUTUBRO DE 2007

Altera dispositivo da Lei nº 8.236, de 31 de maio de 2007, que
dispõe sobre a dispensa ou redução de juros e multas medi-
ante parcelamento de débitos fiscais relacionados com o ICM
e o ICMS, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso da atribuição que lhe
confere o art. 63, §3º, da Constituição do Estado, adota a seguinte Medida Provisória, com força de Lei:

Art. 1º  O § 1º do art. 3º da Lei nº 8.236, de 31 de maio de 2007, passa a vigorar
com a seguinte redação:

“§ 1º  O ingresso no programa dar-se-á por opção do contribuinte, a ser forma-
lizada até o dia 31 de dezembro de 2007, e homologada pelo fisco no momento do pagamento da
parcela única ou da primeira parcela.”.

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA , em João Pessoa,

17 de outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

Decreto nº    28. 659 de 17 de outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
alínea “a”, da Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/2111/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 350.000,00  (trezen-

tos e cinqüenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita da Correção Monetária Incidentes de Multas pela
Infração do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, de acordo com
o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 17 de

outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

09.000- CASA CIVIL DO GOVERNADOR 
09.101- CASA CIVIL DO GOVERNADOR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-

NISTRATIVOS 
 

3390.33 
 

00 
 

350.000,00 
     

TOTAL 350.000,00 

(AG – 4.721/ 2007)       João Pessoa,  17  de   outubro de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso X, da Constituição do Estado, e acatando decisão do Egrégio
Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, proferida nos autos do Mandado de Segurança nº
999.2007.000.403-4/001, constante do Processo nº 07.025.371-4/SEAD,

R E S O L V E, de acordo com o artigo 26 da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, reintegrar JOSÉ BARBOSA DE LIMA FILHO , no cargo de Agente Fiscal de
Mercadorias em Trânsito, matrícula nº 068.318-3, com lotação na Secretaria de Estado da Receita.

Ato Governamental nº   4.713       João Pessoa,  15  de   outubro   de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear CÍCERO FAUSTINO DE NEGREIROS , para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, tendo exercí-
cio na Secretaria de Estado do Governo.
Publicado no DOE 16.10.2007
Republicado por Incorreção

Secretarias de Estado

Administração
PORTARIA Nº 222/SEAD João Pessoa, 15 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  07.026.294-2/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, DORALUCIA ARAUJO DA MOTA SILVEIRA do
cargo de Fisioterapeuta, matrícula n.º 89.549-1, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 223/SEAD João Pessoa, 15 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  07.050.532-2/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, exonerar, a pedido, JOSÉ COSTA JUNIOR, do cargo de Escrivão de Polícia, Código GPC
610, matrícula n.º 155.336-4, lotado na Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

PORTARIA Nº 224/SEAD João Pessoa, 15 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  07.026.061-3/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, MARIA IVETE DE OLIVEIRA do cargo de Psicólogo,
matrícula n.º 109.705-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

RESENHA Nº 162/2007 EXPEDIENTE DO DIA:  15 / 10 / 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, Despachou os Processos de
READAPTAÇÃO DE CARGO , abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO DECISÃO PERÍODO 

07.023.716-6 EDNA DE FÁTIMA ALVES LAURITZEN 074.775-1 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
07.016.249-2 FRANCINETE BELARMINO DE SOUZA 114.391-3 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
07.060.074-1 JOSEFA DA SILVA 142.083-6 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 06 MESES 
07.023.764-6 MARIA DE CÁSSIA C. DE OLIVEIRA 092.049-5 REG. DE ENSINO SEEC DEFERIDO 01 ANO 

RESENHA Nº 577/2007        EXPEDIENTE DO DIA 16.10.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     59.274-9 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 60 DE 10.07.07 a 07.09.07 
SEEC     70.541-1 ARMANDO PEREIRA DA COSTA 15 DE 24.08.07 a 07.09.07 
SEEC     72.392-4 MARILEIDE BARBOSA DE O. CAVALCANTE 90 DE 27.08.07 a 24.11.07 
SEEC     75.054-9 MARIA DE FATIMA CALIXTO DE MEDEIROS 30 DE 09.07.07 a 07.08.07 
SEEC     84.336-9 IVONE MARCOLINO GUIMARAES 60 DE 13.07.07 a 10.09.07 
SEEC     84.435-7 INACIA CANUTO DE QUEIROZ 60 DE 09.07.07 a 06.09.07 
SEEC       89.650-1 MARIA DAS GRAÇAS DE ARAUJO 30 DE 09.07.07 a 07.08.07 
SEEC     91.840-7 MARIA DO SOCORRO COLAÇO DANTAS 60 DE 27.08.07 a 26.10.07 
SEDS     96.436-1 ANTONIO VIRGINIO DO NASCIMENTO 30 DE 05.09.07 a 04.10.07 
SEEC   117.948-9 VERA LUCIA TORRES GAMBARRA 15 DE 16.07.07 a 30.07.07 
SEEC   125.337-9 MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO COSTA 30 DE 09.07.07 a 07.08.07 
SEEC   129.876-3 FRANCINETE VIEIRA ARAUJO 60 DE 13.09.07 a 11.11.07 
SEEC   129.945-0 DJANIRA DIAS GALDINO 60 DE 21.08.07 a 19.10.07 
SEEC   131.560-9 MARIA DO SOCORRO DE LIMA XAVIER 90 DE 22.08.07 a 19.11.07 
SEEC   131.633-8 MARIA APARECIDA DE ARAUJO MELO 90 DE 05.09.07 a 03.12.07 
SEEC   131.903-5 LUCIA MARIA FRAGOSO E LIMA 60 DE 06.07.07 a 03.09.07 
SEEC   136.068-0 CLOVIS DE ALBUQUERQUE FARIAS 90 DE 26.08.07 a 23.11.07 
SEEC   141.134-9 MARIA DAS GRAÇAS CESARINO  DE ARAUJO 60 DE 12.09.07 a 10.11.07 
SEEC   141.194-2 MARIA DO SOCORRO PORTO 30 DE 12.09.07 a 10.10.07 

DIRETORIA  EXECUTIVA  DE  RECURSOS  HUMANOS

RESENHA Nº 489/2007 EXPEDIENTE DO DIA 11/09/2007

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os
relatórios da GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE  DIREITOS E VANTAGENS ,
DEFERIU  os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO,  COM
CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR                          NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 
    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 

SEEC 07.023.323-3 141.378-3 ARLETE  BATISTA  DE  ALMEIDA --- --- ---       2.585 
SEEC 07.060.071-6 132.766-6 EDILZA GALDINO DE LIMA --- --- ---        3.642 
SEEC 05.007.257-9    81.852-6 GERALDA  SARAIVA  DE  OLIVEIRA --- ---   92 -         -- 
SEDH 07.023.063-3 134.198-7 LINDOMAR  XAVIER  DOS  SANTOS 1.647 --- ---           --- 
SEEC 07.050.447-4 129.946-8 MARIA  DAS  GRAÇAS  SOUSA --- --- 243            --- 
SEEC 07.021.143-4 134.618-1 MARIA MARLENE  P.   RODRIGUES --- --- 212            --- 
SEEC 03.018.037-6 142.919-1 MARIA LUIZA ALVES DE ANDRADE --- --- 339           --- 
SEEC 07.023.522-8 145.683-1 MARIA SUELY DANTAS GONÇALVES 1.946             --- ---           --- 
SEEC 06.009.908-9 141.251-5  MARIA DA PIEDADE  TRAJANO --- --- 426           --- 
SEEC 07.024.041-8 141.421-6 MARIA DO SOCORRO  N.  DE CARVALHO --- ---            ---        2.762 
SEEC 07.050.393-1    85.894-3 MARIA DO  ROSARIO DE PAULA  R.  LUZ 513 --- ---          940 



João Pessoa - Quinta-feira, 18 de Outubro de 20072 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

RESENHA  Nº 583/2007       EXPEDIENTE  DO  DIA 16.10.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC   66.210-1 LUISA CARREIRO DE SOUSA 30 DE 17.07.07 a 15.08.07 
SER   70.278-1 FRANCISCO MARQUES DA SILVA 90 DE 08.08.07 a 05.11.07 
SEEC   72.588-9 MARIA BERNADETE GOMES DE LUCENA 30 DE 13.08.07 a 11.09.07 
SEEC   74.920-6 MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇAO 30 DE 04.07.07 a 02.08.07 
SEEC   78.168-1 MARIA ZELIA DE CARVALHO 30 DE 13.08.07 a 11.09.07 
SEEC   84.650-3 MARIA DE FATIMA GOMES 30 DE 06.08.07 a 04.09.07 
SEEC   85.566-9 MARIA DO SOCORRO BARREIRO 60 DE 09.07.07 a 06.09.07 
SEEC   86.161-8 MARIA LUCIA NOGUEIRA RIBEIRO 60 DE 30.07.07 a 27.09.07 
SEEC   90.731-6 VERA LUCIA ABRANTES 30 DE 03.08.07 a 01.09.07 
SEEC   91.849-1 ARILDA ROCHA BERNARDINO 30 DE 22.08.07 a 20.09.07 
SEEC 109.268-5 CILENE BATISTA VIEIRA DA SILVA 30 DE 27.08.07 a 25.09.07 
SEEC 123.194-4 VANILDA CANDEIA SOUTO DE ALENCAR 30 DE 20.08.07 a 18.09.07 
SEEC 124.292-0 SEBASTIANA FORMIGA DO NASCIMENTO 30 DE 28.07.07 a 26.08.07 
SEDS 127.922-0 GETULIO DANTAS CARTAXO 30 DE 23.08.07 a 21.09.07 
SEEC 131.358-4 MARIA FORMIGA DOS SANTOS 30 DE 24.07.07 a 22.08.07 
SEEC 132.515-9 MARIA REJANE LOPES ALVES SILVESTRE 30 DE 11.07.07 a 09.08.07 
SEEC 134.298-3 MARIA ROSALINA GONÇALVES FARIAS 30 DE 23.17.07 a 21.08.07 
SEEC 134.614-8 ANTONIA ARISTELA FONSECA MATIAS ARAUJO 30 DE 23.08.07 a 21.09.07 
SEEC 137.062-6 MARISMAR GOMES DE SANTANA 30 DE 09.08.07 a 07.09.07 
SEEC 142.282-1 ELIDIA LAURINDA DE SOUSA 30 DE 21.08.07 a 19.09.07 
SEEC 142.284-7 MARIA MAIRTA LOPES 30 DE 01.08.07 a 30.08.07 
SEEC 142.318-5 TEREZINHA ABRANTES ESTRELA 30 DE 26.07.07 a 24.08.07 
SEEC 142.431-9 WERTEILDA FERNANDES DE BRITO TOME 30 DE 20.07.07 a 18.08.07 
SES 149.175-0 JOSE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 30 DE 02.08.07 a 30.08.07 

                PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº584/2007       EXPEDIENTE  DO  DIA 16.10.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     68.918-1 JOAO BOSCO PEREIRA DE MENEZES 60 DE 31.08.07 a 29.10.07 
SER     70.313-3 OSMIDIO DA SILVA GOMES 60 DE 31.08.07 a 29.10.07 
SEEC     71.680-4 MARIA LEUNIDES FERREIRA LEITE 60 DE 03.09.07 a 01.11.07 
SEEC     72.378-9 UBIRACI FEITOSA DA ROCHA 30 DE 23.07.07 a 21.08.07 
SEDS     81.280-3 JOSUE ALVES GOMES 30 DE 02.09.07 a 01.10.07 
SEEC     81.635-3 JANDIRA PEREIRA DA CUNHA BRAGA 90 DE 31.07.07 a 28.10.07 
SEEC     83.395-9 ZILAR FERREIRA DA SILVA 30 DE 30.07.07 a 28.08.07 
SEEC     85.105-1 MARIA DO PERPETUO SOCORRO DE A. COSTA 30 DE 12.09.07 a 11.10.07 
SEEC     87.448-5 HELENA FERREIRA DE SOUZA 30 DE 03.09.07 a 02.10.07 
SEEC     94.619-2 MARIA DO ROZARIO DE FATIMA G. AMORIM 20 DE 30.08.07 a 18.09.07 
SEEC     99.500-2 MARIA DE LOURDES DE ANDRADE 90 DE 27.08.07 a 24.11.07 
SEDAP   124.958-4 FRANCISCO ANTONIO SOARES 60 DE 31.07.07 a 28.09.07 
SEEC   131.472-6 MARIA DAS NEVES VITORIANO 60 DE 30.07.07 a 28.09.07 
SEEC   132.155-2 MARIA FURTADO DE LACERDA 30 DE 28.08.07 a 26.09.07 
SES   132.625-2 MARIA ANTONIETA DE VASCONCELOS MAIA 90 DE 26.07.07 a 23.10.07 
SEEC   136.945-8 ZELIA PEREIRA DA ROCHA 30 DE 30.07.07 a 28.08.07 
SEEC   136.956-3 DORIS DEY RAFAEL DINIZ VAZ 60 DE 06.09.07 a 04.11.07 
SEEC   142.066-6 MAURICEA MARINHO DA COSTA LUNA 30 DE 06.09.07 a 05.10.07 
SEEC   142.083-6 JOSEFA DA SILVA 30 DE 03.09.07 a 02.10.07 
SEEC   142.086-1 ANA CECILIA GADELHA TROCOLI 45 DE 31.08.07 a 14.10.07 
SEEC   143.741-1 ZILAR FERREIRA DA SILVA 30 DE 30.07.07 a 28.08.07 
SEEC   145.174-0 GERLANE CRUZ NUNES 90 DE 02.09.07 a 30.11.07 
SEEC   146.002-1 JURACI JERONIMO FERREIRA 30 DE 03.09.07 a 02.10.07 
SER   147.168-6 FRANCISCO IRAPUAN BRAGA 60 DE 02.09.07 a 31.10.07 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 585/2007       EXPEDIENTE  DO  DIA 16.10.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SER    147.013-2 FRANCISCA GUEDES DE ARAUJO 15 DE 16.05.07 a 30.05.07 
SEAD    153.734-2 GUTEMBERG MEDEIROS PALMEIRA 15 DE 23.07.07 a 06.08.07 
SECAP    154.494-2 LUCIO RODRIGUES DOS SANTOS 15 DE 02.08.07 a 16.08.07 
SEEC    650.067-6 DOLORES DO CARMO FEITOSA DE FREITAS 15 DE 08.08.07 a 22.08.07 
SEEC    651.550-9 MARIA DO DESTERRO MARQUES 15 DE 12.07.07 a 26.07.07 
SEEC    654.705-2 LUCIA DE FATIMA MIRANDA DE PAIVA 15 DE 31.08.07 a 14.09.07 
SEEC    656.225-6 MARIA DE LOURDES ANDRADE 15 DE 22.08.07 a 05.09.07 
SEEC    663.507-5 MARIA DA PENHA CESAR DE FIGUEIREDO 15 DE 20.07.07 a 13.08.07 
SEEC    663.786-8 SEVERINA FERREIRA DOS SANTOS 15 DE 22.08.07 a 05.09.07 
SEEC    666.666-3 MARICELIA ANANIAS FERREIRA 15 DE 30.07.07 a 13.08.07 
SEEC    673.227-5 ANA CLEIDE COSTA 10 DE 24.08.07 a 02.09.07 
SEEC    675.728-6 MARIA CRISTINA LACET FERREIRA 15 DE 29.08.07 a 12.09.07 
SEEC    678.924-2 MARIA MARTA VIANA BATISTA 15 DE 13.08.07 a 27.08.07 
SEEC    679.054-2 SILVIA JUSSARA MOURA DOS REIS 15 DE 18.07.07 a 01.08.07 
SEEC   681.683-5 SEVERINA DOS RAMOS RODRIGUES DA SILVA 15 DE 29.08.07 a 12.09.07 
SEEC   684.349-2 MANOEL ALVES FEITOSA 15 DE 13.08.07 a 27.08.07 
SEEC   686.759-6 MAURA VILAR DE LIMA 15 DE 03.07.07 a 17.07.07 
SEEC   686.922-0 IVANILDO PEREIRA DE FREITAS 15 DE 17.08.07 a 31.08.07 
SEEC   688.280-3 ROSANGELA SEVERIANO DA COSTA ALVES 15 DE 26.08.07 a 09.09.07 
SEEC   692.086-1 MOISES ALVES ARAGAO 15 DE 10.07.07 a 24.07.07 
SEEC   692.241-4 LUCIO FLAVIO LEITE BRITTO 15 DE 06.09.07 a 20.09.07 
SEEC   692.615-1 APARECIDA RAMOS PIRES 15 DE 31.07.07 a 14.08.07 
SEEC  694.375-6 DANIELLY MABEL FORMIGA LEITE DE ALMEIDA 15 DE 16.08.07 a 30.08.07 
SES  901.848-4 MARIA DE LOURDES NUNES DA SILVA 15 DE 22.08.07 a 05.09.07 

             PUBLIQUE-SE 

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     72.523-4 PEDRO CUSTODIO DA SILVA 30 DE 05.07.07 a 03.08.07 
SEDH     72.693-1 WASHINGTON ALVES LUSTOZA 30 DE 04.07.07 a 02.08.07 
SEEC     82.200-1 EUGENIA MARIA MORAES CAVALCANTE 30 DE 23.07.07 a 21.08.07 
SER     95.444-6 JOAO STANLEY ARRUDA MANGUEIRA 15 DE 23.07.07 a 06.08.07 
SEDS     95.531-1 CICERO MATEUS DE LIMA 30 DE 31.07.07 a 29.08.07 
SER     95.985-5 MARIA ONOFRE DUARTE 10 DE 23.07.07 a 01.08.07 
SEEC     98.563-5 GENADI RODRIGUES DOS SANTOS 30 DE 24.07.07 a 22.08.07 
SEEC   109.268-5 CILENE BATISTA VIEIRA DA SILVA 15 DE 23.07.07 a 06.08.07 
SEEC   113.398-5 EDMAR DE OLIVEIRA 60 DE 23.07.07 a 20.09.07 
SEEC   118.574-8 ZELIA MARIA OLIVEIRA 10 DE 27.07.07 a 05.08.07 
SEEC   119.841-6 MARIA RAMALHO DE FREITAS ALMEIDA 90 DE 16.07.07 a 13.10.07 
SEEC   126.688-8 SOLANGE SARMENTO DE SOUSA 60 DE 23.07.07 a 20.09.07 
SEDS   127.922-0 GETULIO DANTAS CARTAXO 30 DE 23.07.07 a 21.08.07 
SEEC   131.507-2 EVANICE DE LUCENA BARBOZA 10 DE 24.07.07 a 02.08.07 
SEEC   131.846-2 MARIA GORETE LUCENA DE VASCONCELOS 30 DE 13.07.07 a 11.08.07 
SEEC   131.994-9 CARLOS ALBERTO PEREIRA FERNANDES 90 DE 16.07.07 a 13.10.07 
SEEC   133.929-0 MARIA VALDETE COSTA 30 DE 30.07.07 a 28.08.07 
SEEC   141.203-5 EDJANE PEREIRA DIAS 30 DE 24.07.07 a 22.08.07 
SEEC   145.252-5 ODIMAR OLIVIO BOMFIM 90 DE 24.07.07 a 21.10.07 
SES   148.448-6 DIONISIA RODRIGUES CANDIDO 60 DE 16.07.07 a 13.09.07 
SES   149.885-1 MARIA DE LOURDES GOMES DOS ANJOS 30 DE 23.07.07 a 21.08.07 
SEEC   151.196-3 MARIA LUCIA SOBRAL CAVALCANTE 30 DE 16.07.07 a 14.08.07 
SEDS   155.141-8 SEBASTIANA ADRIA RAMALHO 15 DE 09.07.07 a 23.07.07 
SEDS   156.278-9 AMINDONZELE CARNEIRO DE OLIVEIRA 30 DE 01.08.07 a 30.08.07 

            PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 586/2007       EXPEDIENTE  DO  DIA 16.10.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     51.227-3 ANA MARIA PEDROSA MAIA BARRETO 60 DE 31.07.07 a 28.09.07 
SEEC     68.311-6 ANITA MARINHO DA COSTA 30 DE 11.09.07 a 10.10.07 
SEEC     72.380-1 AILDA MENDES DE MEDEIROS LINS 30 DE 13.08.07 a 11.09.07 
SEEC     75.004-2 MARIA JOSE PEREIRA DE LIMA 30 DE 03.09.07 a 02.10.07 
SEEC     77.579-7 JACINTA MARIA DE FIGUEIREDO ROLIM 60 DE 27.08.07 a 25.10.07 
SEEC     84.931-6 LAURITA ROCHA SARMENTO 30 DE 30.07.07 a 28.08.07 
SES     95.376-8 DOCY DE SOUSA WANDERLEY 15 DE 03.09.07 a 17.09.07 
SEEC   114.805-2 FRANCISCA MOREIRA DA NOBREGA 30 DE 25.07.07 a 23.08.07 
SES   115.482-6 MARIA DO CARMO RIBEIRO DELGADO 60 DE 04.09.07 a 02.11.07 
SEEC   121.801-8 DONARIA ALVES DE QUEIROGA 30 DE 13.08.07 a 11.09.07 
SEEC   121.818-2 LUCIA FERNANDES DE ALMEIDA MELO 30 DE 20.08.07 a 18.09.07 
SEEC   123.194-4 VANILDA CANDEIA SOUTO DE ALENCAR 30 DE 18.07.07 a 16.08.07 
SEEC   124.191-5 MARIA JOSE BEZERRA 30 DE 21L08.07 a 20.09.07 
SEEC   129.116-5 MARIA EDLUCIA FERNANDES DE SOUSA 60 DE 03.09.07 a 01.11.07 
SEEC   129.612-4 FRANCIEIDES BARBOSA MARTINS NUNES 30 DE 10.08.07 a 08.09.07 
SEEC   130.465-8 GLORIETE MEDEIROS DIAS 90 DE 10.09.07 a 08.12.07 
SEEC   132.414-4 MARIA DO PERPETUO SOCORRO S.FERREIRA 30 DE 08.08.07 a 06.09.07 
SEEC   132.503-5 MARIA IEDA SEVERO DE OLIVEIRA 30 DE 28.08.07 a 26.09.07 
SEEC   132.515-9 MARIA REJANE LOPES ALVES SILVESTRE 30 DE 10.08.07 a 08.09.07 
SEEC   142.352-5 RITA ELIZABETH CASIMIRO DA SILVA 30 DE 15.08.07 a 13.09.07 
SEEC   142.353-3 FRANCISCA DE OLIVEIRA BEZERRA 30 DE 10.08.07 a 08.09.07 
SEEC   144.084-5 LIOZA FERREIRA DA CRUZ 30 DE 23.07.07 a 21.08.07 
SEEC   144.576-6 ROSA MARIA SUASSUNA CARNEIRO FONSECA 60 DE 06.09.07 a 04.11.07 
SES   148.120-7 ANA MARIA RODRIGUES DA COSTA 60 DE 16.07.07 a 13.09.07 
SEEC   157.438-8 MARIA ALANE MENDES CAMPOS 30 DE 10.09.07 a 09.10.07 

          PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 587/2007       EXPEDIENTE  DO  DIA 16.10.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     55.634-3 PAULO DE ALEROS E SOUZA 90 DE 10.09.07 a 08.12.07 
SEEC     81.615-9 ANA MARIA DA SILVA SOUZA 60 DE 11.09.07 a 09.11.07 
SEEC     83.395-9 ZILAR FERREIRA DA SILVA 30 DE 10.09.07 a 09.10.07 
SEEC     84.282-6 MARIA DE FATIMA PEREIRA 30 DE 12.09.07 a 11.10.07 
SEEC     86.052-2 MARIA JOSE GUALBERTO 90 DE 06.09.07 a 04.12.07 
SEDAP   125.037-0 PAULO DE ALEROS E SOUZA 90 DE 10.09.07 a 08.12.07 
SEEC   129.549-7 PAULINA PEREIRA DA ROCHA 30 DE 21.08.07 a 19.09.07 
SEEC   129.968-9 RITA VIEIRA DA SILVA 60 DE 13.09.07 a 11.11.07 
SEEC   131.414-9 FRANCISCA SOARES DA SILVA 30 DE 03.09.07 a 02.10.07 
SEEC   131.463-7 MARIA DO CARMO MENDES DE OLIVEIRA 90 DE 10.09.07 a 08.12.07 
SEEC   131.477-7 JUDEMIRA ALZIRA DA SILVA 60 DE 27.08.07 a 25.10.07 
SEEC   132.180-3 VERONICA MARIA DE SOUSA 30 DE 24.07.07 a 22.08.07 
SEEC   132.577-9 MARIA DE FATIMA DE SOUSA 90 DE 17.09.07 a 15.12.07 
SEEC   132.640-6 MARIA MARINETE FERNANDES NOBRE 60 DE 17.09.07 a 15.11.07 
SEEC   133.986-9 MARIA JOSE DE SOUSA LIMA 30 DE 14.09.07 a 13.10.07 
SEEC   134.333-5 DANIEL BRAZ DE LIMA 30 DE 10.09.07 a 09.10.07 
SEEC   136.945-8 ZELIA PEREIRA DA ROCHA 30 DE 12.09.07 a 11.10.07 
SEEC   136.910-5 MARIA LUCIA DE SOUZA 30 DE 10.09.07 a 09.10.07 
SEEC   137.457-5 FRANCISCA FRANCINETE FILGUEIRAS 30 DE 05.09.07 a 04.10.07 
SEEC   141.246-9 MARIA APARECIDA PEREIRA VALOES 30 DE 23.07.07 a 21.08.07 
SEEC   141.464-0 CELIA MARIA FEITOSA DE ALMEIDA 30 DE 12.09.07 a 11.10.07 
SEEC   141.788-6 MARIA ANTONIA DA SILVA FILHA 60 DE 10.09.07 a 08.11.07 
SEEC   142.519-6 MARIA DAS GRAÇAS DUTRA DE OLIVEIRA 60 DE 03.09.07 a 01.11.07 
SEEC   143.741-1 ZILAR FERREIRA DA SILVA 30 DE 10.09.07 a 09.10.07 
SEEC   144.107-8 RIDETE PAIVA CARTAXO DE ALMEIDA 30 DE 06.09.07 a 05.10.07 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 588/2007         EXPEDIENTE DO DIA 16.10.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     66.294-1 MARIA DE FATIMA DE SOUSA SILVA 30 DE 07.08.07 a 05.09.07 
   SEEC     71.970-6 REGINA CELI DA SILVA 60 DE 04.09.07 a 02.11.07 
   SEEC     74.487-5 JOSE ALBERTON DE FREITAS 60 DE 07.08.07 a 05.10.07 
   SEEC     77.562-2 RENAURA MOURA BRASIL MEIRELES 90 DE 03.09.07 a 01.12.07 
   SEEC     81.415-6 LUZIMAR DE ARAUJO 30 DE 08.08.07 a 06.09.07 
   SEEC     81.683-3 ZUILA VIEIRA DE OLIVEIRA FERNANDES 30 DE 06.08.07 a 04.09.07 
   SEEC     84.510-8 JOSEHILDA GOMES BATISTA 90 DE 06.09.07 a 04.12.07 
   SEEC     85.630-4 MARINEZIO CORREIA 90 DE 20.09.07 a 18.12.07 
   SEEC     85.724-6 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES F. COSTA 90 DE 11.07.07 a 08.10.07 
   SEPLAG     88.600-9 SELMA MARIA DA SILVA 90 DE 27.07.07 a 24.10.07 
   SEEC     98.632-1 WALCLEIDE DA SILVA COSTA 15 DE 13.09.07 a 27.09.07 
   SEEC   130.363-5 LUCIA SEBASTIANA DA SILVA 60 DE 21.09.07 a 19.11.07 
   SEEC   131.402-5 MARIA DE LOURDES ARAUJO ALVES 30 DE 13.08.07 a 11.09.07 
   SEEC   132.092-1 ANA MACEDO DA SILVA 60 DE 08.09.07 a 06.11.07 
   SEEC   132.657-1 MARIA RAIMUNDA FORTUNATO 60 DE 09.08.07 a 07.10.07 
   SEDH   133.727-1 JOSE GOMES DE SOUZA 90 DE 12.09.07 a 10.12.07 
   SEEC   134.583-4 MARIA JOSE FELIX ALVES 60 DE 27.07.07 a 24.09.07 
   SEEC   134.663-6 ANGELITA GOMES DE ALENCAR 30 DE 31.07.07 a 29.08.07 
   SEEC   134.749-7 MARIA DAS NEVES ANDRADE DE LIMA 90 DE 06.08.07 a 03.11.07 
   SEEC   136.956-3 DORIS DEY RAFAEL DINIZ VAZ 30 DE 07.08.07 a 05.09.07 
   SEEC   137.457-5 FRANCISCA FRANCINETE FILGUEIRAS 15 DE 21.08.07 a 04.09.07 
   SEEC   142.282-1 ELIDIA LAURINDA DE SOUSA 90 DE 20.09.07 a 18.12.07 
   SEEC   142.473-4 MARIA AUXILIADORA FERREIRA DA SILVA 30 DE 21.08.07 a 19.09.07 
   SEEC   143.738-1 SONE DELANE DA SILVA VITORIANO 90 DE 09.08.07 a 06.11.07 
   SEEC   143.991-0 CELIA ALVES BONFIM ALEXANDRE 60 DE 13.09.07 a 11.11.07 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 589/2007      EXPEDIENTE  DO  DIA 16.10.07

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88 e de acordo com laudo da Perícia
Medica Oficial,  DEFERIU  os seguintes pedidos de  LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA
EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

RESENHA  Nº578/2007      EXPEDIENTE  DO  DIA 16.10.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

SEEC   141.221-3 MARIA DE LOURDES COSTA 60 DE 03.09.07 a 01.11.07 
SEEC   143.243-5 MARIA DAS GRAÇAS C. SOUTO E FERNANDES 30 DE 23.08.07 a 21.09.07 
SEEC   144.920-6 MARILEIDE BARBOSA DE O. CAVALCANTE 90 DE 27.08.07 a 24.11.07 
SEEC   145.005-1 FRANCISCO CARLOS BRASILEIRO 60 DE 11.09.07 a 09.11.07 
SES   149.623-9 MARIA CRISTINA MAIA OLIVEIRA FERNANDES 60 DE 21.08.07 a 19.10.07 
SEEC   158.824-9 KERCIA ELAINE FARIAS DANTAS 90 DE 21.08.07 a 18.11.07 

                  PUBLIQUE-SE 



João Pessoa - Quinta-feira, 18 de Outubro de 2007 3Diário Oficial

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEDS     70.547-1 RONALDO PORTO DE ARAUJO 30 DE 03.09.07 à 02.10.07 
   SEEC     73.559-1 MARIA SOARES DA SILVA 30 DE 22.08.07 à 20.09.07 
   SEEC     78.168-1 MARIA ZELIA DE CARVALHO 30 DE 08.07.07 à 07.08.07 
   SEEC     84.140-4 TEREZINHA LUIZ DOS SANTOS 30 DE 29.08.07 à 27.09.07 
   SEEC     84.302-4 MARIA MADALENA RAMOS CAMPOS 15 DE 16.08.07 à 30.08.07 
   SEEC     84.346-6 ELLEN CHISTINA DE M. BORGES 60 DE 14.08.07 à 12.10.07 
   SEEC     84.690-2 ROSA MARIA SOARES 30 DE 28.08.07 à 26.09.07 
   SEEC     84.942-1 RAISSE REJANE PEREIRA HERCULANO 30 DE 07.09.07 à 06.10.07 
   SEEC     87.440-0 VALDINETE CARDOSO DANTAS 30 DE 06.08.07 à 04.09.07 
   SEDS     93.289-2 JORGE LEONARDO DE OLIVEIRA 30 DE 06.08.07 à 04.09.07 
   SECAP     98.445-2 LUCIA DE FATIMA RUFINO FRUTUOSO 30 DE 02.09.07 à 01.10.07 
   SEEC     98.785-9 MARIA CELANE DE ARAUJO 30 DE 31.08.07 à 29.09.07 
   SEEC   117.890-3 MARIA SONAIDE DE OLIVEIRA 30 DE 18.07.07 à 16.08.07 
   SEEC   122.918-4 MARIA DO SOCORRO FERNANDO 60 DE 16.07.07 à 13.09.07 
   SEEC   131.358-4 MARIA FORMIGA DOS SANTOS 30 DE 27.08.07 à 25.09.07 
   SEEC   131.558-7 FRANCISCA EUDESIA DA SILVA 30 DE 11.07.07 à 09.08.07 
   SEEC   131.835-7 MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DANTAS 30 DE 16.07.07 à 14.08.07 
   SEEC   134.956-2 JOSE MARCOS DE MELO PEIXOTO FILHO 30 DE 11.08.07 à 09.09.07 
   SEEC   135.007-2 ELDA DANTAS PEREIRA GONÇALVES 60 DE 01.08.07 á 29.09.07 
   SEEC   137.803-1 NEUSA HELENA SOARES MAIA 30 DE 12.09.07 á 11.10.07 
   SEEC   143.777-1 REDJAEDNA SANTANA DE LORENA E SÁ 30 DE 11.07.07 á 09.08.07 
   SEEC   143.891-3 JOANA DARC SOARES FRADE 30 DE 21.08.07 á 19.09.07 
   SEEC   143.738-1 SONE DELANE DA SILVA VITORIANO 30 DE 10.07.07 á 08.08.07 
   SEEC   143.939-1 MARIA BERNADETE C. DE MENDONÇA 30 DE 10.07.07 á 08.08.07 
   SEEC   144.580-4 BENJAMIM FRANKLIN S. CAVALCANTE 30 DE 19.07.07 á 17.08.07 

             PUBLIQUE-SE 

Educação e Cultura
Portaria nº    4078        João Pessoa, 17 de 10 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 2280/07 da sede da 1ª GREC,

R E S O L V E designar ZULEIDE GAMA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviço,
matrícula nº 128.860-1, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na Escola
Estadual do  Ensino  Fundamental e Médio Papa Paulo VI, nesta Capital.

UPG: 200                             UTB: 11115

Portaria nº      4079        João Pessoa, 17 de 10 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 2280/07 da sede da 1ª GREC,

R E S O L V E designar ELIONORA FERNANDES DE O SILVA, Professor,
matrícula nº 73.105-6, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na Escola  Estadual
de Educação Infantil e  Ensino  Fundamental Prof. Olívio Pinto, nesta Capital.

UPG: 200                          UTB: 11081

Portaria nº    4080        João Pessoa, 17 de 10 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 2280/07 da sede da 1ª GREC,

R E S O L V E designar CARLOS DEGOR ALENCAR, Agente Administrativo,
matrícula nº 96.826-9, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na Escola  Estadual
do Ensino  Fundamental e Médio Antonio Camelo, na cidade de Alhandra.

UPG: 041                      UTB: 11184

Portaria nº    4081        João Pessoa, 17 de 10 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 2280/07 da sede da 1ª GREC,

R E S O L V E designar VALDERLAND FONSECA LIMA, Agente Administra-
tivo Auxiliar, matrícula nº 89.033-2, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na
Escola  Estadual do Ensino Fundamental Dr. João Navarro Fillo, nesta Capital.

UPG: 200                     UTB: 11076

Portaria nº    4082        João Pessoa, 17 de 10 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 2280/07 da sede da 1ª GREC,

R E S O L V E designar JOEL ESPINOLA BARRETO, Assessor para Assuntos
de Administração Geral, matrícula nº 76.066-8, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter
exercício na Escola  Estadual do Ensino Fundamental Augusto Severo, na Cidade de Cabedelo.

UPG: 073                      UTB: 11145

Portaria nº    4083        João Pessoa, 17 de 10 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 2280/07 da sede da 1ª GREC,

R E S O L V E designar MAURO ROCHA CAVALCANTE, Assistente Relações
Publicas,  matrícula nº 126.086-1, com  lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na
Escola  Estadual do Ensino Médio Matheus Augusto de Oliveira, nesta Capital.

UPG: 200                     UTB: 11070

Portaria nº   4084         João Pessoa, 17 de 10 de 2007.

O SECRETÁRIO  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 004768-7/07-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA ILDENI PEDROSA DE OLIVEIRA,
Regente de Ensino, matrícula nº 87.520-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual
de Educação Infantil e Ensino Fundamental Venâncio Dias, em Monte Horebe,  para a Escola
Estadual de Educação Infantil e Ensino  Fundamental  Santa Maria Gorete, em São Jose de Piranhas.

UPG: 022                         UTB: 19045

Turismo e do Desenvolvimento Econômico
EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A

PORTARIA Nº   007/2007

A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regime Interno e Estatuto em vigor:
RESOLVE:
Designar os servidores DIOGÉNES SANTOS DE CARVALHO , matrícula nº

98.415-9, EGBERTO RODRIGUES DE ALMEIDA,  matrícula nº 900.127-1 e GILMAR
COUTINHO DE ARAÚJO , matrícula nº 80.822-9, e para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão encarregada de proceder à Tomada de Contas Especial relativa ao Convê-
nio Nº 094/2006 – PBTUR/Prefeitura Municipal de Serra Branca e ao Convênio Nº 048/2006 –
PBTUR/Fundação José Quirino Filho.

João Pessoa, 15 de Outubro de 2007.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO

Portaria nº 019/2007 João Pessoa, 11 de outubro de 2007.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no
uso das atribuições que lhe confere a LeiFederal nº 8.934/94, regulamentada pelo Decreto nº 1800
de 30.01.1996 e de acordo com o Regimento Interno desta Autarquia, baixado com o Decreto
Estadual de nº 26.805 de 25.01.2006

RESOLVE
Desarquivar a Ata de Assembléia Geral e Extraordinária de empresa Agro Mer-

cantil Urtiga S/A - AMUSA, CNPJ nº 09.273.145/0001-30 e NIRE 25.3.0000194-1, realizada em
07 de janeiro de 2003.

PUBLIQUE-SE

Receita
PORTARIA Nº 217/GSER           João Pessoa, 16 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA , usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo o artigo 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE :
Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem o Núcleo

Especial de Modernização da Administração Estadual (NEMAE), previsto no Programa de Mo-
dernização da Administração das Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial das Admi-
nistrações Estaduais – PMAE, a ser financiado com recursos do Banco Nacional de Desenvolvi-
mento Econômico e Social - BNDES, que executará suas atribuições sob a supervisão direta do
Secretário de Estado da Receita:

I - Coordenação
Fábio Oliveira Guerra, matrícula nº 147.094-9, Auditor Fiscal da Receita Estadual;
II - Sub-coordenador
Ednamai Rodrigues Nóbrega, matrícula n° 146.785-9, Analista de Sistemas;
III - Equipe Técnica:
a) Dalva Maria de Andrade, matrícula n° 147.372-7, Auditora Fiscal da Receita

Estadual;
b) Maria Dalva de Brito, matrícula n° 070.468-7, Auditora Fiscal da Receita

Estadual;
c) Ramiro Rodrigues Estrela, matricula n° 147.740-4, Auditor Fiscal da Receita

Estadual;
d) Elaine César de Carvalho, matricula n° 147.379-4, Auditora Fiscal da Receita

Estadual;
e) Adriano Fábio Quirino de Brito, matricula n° 146.523-6, Auditor Fiscal da

Receita Estadual;
f) Jefferson Dantas Pinheiro Rolim, matricula n° 147.925-3 Auditor Fiscal da

Receita Estadual;
g) Eneide Gondim César, matrícula nº 147.947-4, Auditora Fiscal da  Receita

Estadual;
h) Fátima Regina Bastos Sant’Anna, matrícula nº 112.253-3, Assistente de Ad-

ministração.

PORTARIA Nº 218/GSER           João Pessoa, 17 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA , usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo o artigo 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar SÉRGIO CUNHA BORGES, Auditor Fiscal da Receita
Estadual, matrícula nº 146.887-1, lotado nesta Secretaria, para prestar serviço junto ao Núcleo de
Recuperação de Crédito na Procuradoria Geral de Estado.

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Recurso nº CRF-111/2007 Acórdão nº 205/2007

Recorrente : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS-GEJUP
Recorrida : COOPERLEITE COOP. DOS PROD. DE LEITE E DER. DE C. REG. LTDA.
Preparadora : RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE
Autuante : PEDRO BRITO TROVÃO
Relator : CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

CONTA MERCADORIAS - Impropriedade da técnica fiscal
uti l izada.
Imperfeito o método adotado pela fiscalização para auditagem em
estabelecimento industrial. Mantida a decisão recorrida. Auto de
Infração Nulo.
RECURSO HIERÁRQUICO DESPROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...
A C O R D A M    os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimida-

de, e, de acordo com o voto do relator, pelo seu  recebimento do recurso HIERÁRQUICO , por
regular e, no mérito, pelo seu DESPROVIMENTO,  para manter inalterada a decisão da instância
singular, que sentenciou NULO o Auto de Infração de Estabelecimentos nº 9330008.09.00000633/
2006-59, datado de 30 de outubro de 2006, lavrado contra a empresa COOPERLEITE COOP.
DOS PROD. DE LEITE E DER. DE C. REG LTDA. inscrita no CCICMS sob o nº 16.127.047-6,
eximindo-a de quaisquer ônus oriundos do presente contencioso.

Porquanto, consubstanciado no art. 12, inciso II, alínea “d”, do Regulamento
do Conselho de Recursos Fiscais do Estado da Paraíba, aprovado pelo Decreto nº 24.133, de 26 de
maio de 2003, DETERMINAM  a realização de novo procedimento fiscal, resguardando os cofres



João Pessoa - Quinta-feira, 18 de Outubro de 20074 Diário Oficial

estaduais de quaisquer prejuízos.
Desobrigado do Recurso Hierárquico, na expressão do artigo 730, § 1°, inciso IV,

do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97.
P.R.E.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 31 de agosto de 2007.

Participaram do julgamento os Conselheiros, RODRIGO ANTÔNIO ALVES
ARAÚJO, PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA, ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO  e
Presente o Assessor Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.


